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Anotace
Diplomová práce „Environmentální žal jako pastorační téma“ se zabývá

specifickým smutkem, který je osobní reakcí člověka na změny, jaké přináší

současná klimatická změna. Zabývá se jeho příčinami, projevy a popisuje jej

jako nový fenomén, který lze zařadit mezi pastorační témata současné doby.
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Summary
The diploma thesis with the topic "Environmental grief as a pastoral topic"

deals with a specific grief, which is a personal reaction of man to the changes

brought by current climate change. It deals with its causes, manifestations and

describes it as a new phenomenon that can be included among the pastoral

themes of today.
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Úvod

Výběr mého tématu je ovlivněn vlastní zkušeností. Během třiceti let

života ve venkovském prostředí jsem zaregistrovala postupující negativní změny

v krajině, které mne znepokojují a uvádějí do stavu smutku. Je mi líto, že moje

děti nevidí pestré louky nebo živočichy, které jsem běžně v dětství viděla. Tyto

změny, možná pro někoho nepatrné, jsou pro mne smutné zážitky, které však

mohu čím dál víc sdílet i s ostatními. Změny jsou znatelné a dopadají na naše

životy různými způsoby. Tuto citlivost pro změny jsem dříve vnímala spíše u

autorů knih i článků na přírodovědná a ekologická témata, kdy vyjádřené obavy

a smutek nad budoucností naší planety nebyly vnímány jako adekvátní reakce.

Dnes se ukazuje, že je více lidí s tímto specifickým smutkem, pro který se ujalo

označení „environmentální“.

Fenomén environmentálního žalu se začal objevovat zhruba v druhé

polovině 20. století, kdy psychologové a thanatologové pozorovali u některých

biologů a ochránců přírody smutek, strach, úzkost jako emocionální reakci na

ohrožení ekosystémů nebo destrukci krajiny, její biodiversity, na současný stav

planety. Některé studie dokládají nárůst případů, které potřebují terapeutický

doprovod. Položila jsem si otázku, jestli by to neměl být i úkol pro křesťanskou

pastoraci. Z rozhovorů s pastoračními pracovníky (z katolického prostředí) jsem

nabyla dojem, že je to téma úplně nové a že tento druh smutku (v českém

terapeutickém prostředí se ujalo označení „žal“) ze zániku např. druhu motýla,

rodinného lesa či smrti domácího zvířete není důležitý. Zároveň však

nezpochybňovali, že je na místě nová změna vztahu k přírodě, k místu, kde

člověk žije a z toho vyplývající jednoduché povinnosti jako například třídit

odpad.

Pastorační praxe ale má přijímat nové výzvy jak vnímat nové problémy

jako např. právě rostoucí počet lidí, jejichž projevy environmentálního žalu

nemají u ostatních oporu. Cílem této práce je tedy popsat téma „environmentální

žal“, pochopit jeho příčiny a představit ho jako adekvátní projev smutku, který

je třeba uznat.
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 V první kapitole představím změny v postoji člověka ke světu, ke svému

životnímu prostředí, tak jak ho dnes nabízí někteří křesťanští teologové. Tyto

změny úzce souvisí s novým pojetím subjektivity stvoření. V kapitole se chci

také zaměřit na hodnoty, které jsou společné pro environmentalisty i křesťany.

Jejich znovuobjevení a aplikace do života může být společným tématem pro

sdílení starostí a obav. K tomu přikládám popis některých biblických metafor

jakožto možných návodů pro nové postoje ke Stvoření a představení encykliky

Laudato Si’ jako výzvu ke změnám.

V druhé kapitole se zaměřím na jednu z hlavních příčin

environmentálního žalu, kterou je období antropocénu a jeho důsledky.

Ve třetí kapitole popíšu samotný jev s jeho specifiky pomocí pohledů

některých terapeutů, kteří spolu s environmentalisty upozorňují na rostoucí

počet lidí s tímto smutkem, jenž se v mnohých případech ukazuje jako druh

zneuznaného smutku. Někteří z nich poukazují na analogii s prožíváním smutku

obecně, kdy je např. příčinou smrt někoho blízkého. Chci se také zaměřit na

projevy, které jsou závažné a vyžadují typ psychologicko-psychiatrické pomoci.

Ve čtvrté kapitole představím své návrhy, jak reálně by mohlo vypadat

pastorační doprovázení člověka s environmentálním žalem.
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1. Teologická reflexe stvoření

1.1. Úvod do kapitoly

V této kapitole chci představit některé motivy z teologicko-etické reflexe

životního prostředí, které křesťanství nabízí.1 Vnímám je jako nové podněty k

hledání postoje, po kterém dnes volají mnozí, kterým není současný stav přírody

lhostejný. Tyto motivy mohou být zároveň jakousi odpovědí na kritiku

křesťanství, jeho antropocentrického chápání člověka. Myšlenka, že příroda má

svou hodnotu a svou nezastupitelnou roli v řádu Božího stvoření, může být

silnou inspirací například pro rozhovory v pastoračním doprovázení člověka,

který se ocitne ve stavu environmentálního žalu.

Je evidentní, že i křesťané mají svůj podíl na tom, že svým jednáním

poškozují stav životního prostředí. Tím vlastně popírají samotnou zvěst, že i svět

kolem nás je dobrý.2 Přesto můžeme dnes vidět, jak se v křesťanském prostoru

zvyšuje počet hlasů volajících (spolu s jinými hlasy např. z vědeckého prostředí)

po novém přístupu ke stvoření.3

Příkladem může být vznik ekoteologie, zaměřující se na propojenost

náboženství a přírody, na interakce mezi ekologickými hodnotami (např.

udržitelnost, skromnost) a dominancí člověka nad přírodou. Křesťanská

ekoteologie se zabývá otázkou vztahu Boha – člověka - přírody. Jako odvětví

teologie je různorodá, její představitelé využívají různé zdroje pro argumentaci

a hledání odpovědi, jak vymezit míru odpovědnosti náboženství vůči stavu

životního prostředí.

Uvědomuji si, že není možné popsat všechny teologické koncepce, proto

se zaměřím jen na některé myšlenky. Co se týče praktické roviny vztahu člověka

a přírody, je zjevné z mnoha současných „křesťansko - ekologických“ aktivit, že

i křesťané vyjadřují touhu po změně spolu s potřebou nově uchopit, čím je

příroda pro člověka a jakou roli má člověk v tomto vztahu zastávat. Z několika

příkladů z křesťansko - teologického prostředí vyberu současné výzvy

papežských encyklik nebo užívání biblických metafor, které se nabízejí jako

inspirace pro postoj člověk - příroda.
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Domnívám se, že touto cestou lze lépe pochopit a doprovázet ty, kteří

výrazně pociťují onu narušenost ve vztahu člověk - příroda.

1/ Socioložka Hana Librová poukazuje, že pojem „životní prostředí“ jako samozřejmé sousloví

není vlastně samozřejmé, protože eo ipso znevažuje vlastní hodnotu přírody a činí z ní funkci

života člověka. Srov. LIBROVÁ. Hana. Věrni a rozumní, s. 100. Přesto ho budu užívat s

ohledem na to, že je zavedený a hojně užívaný. Pojmy „příroda-svět-stvoření-životní prostředí“

budu v textu používat jako zaměnitelné ekvivalenty.

2/ Americký historik Lynn White v roce 1967 otevřel debatu o odpovědnosti křesťanství za

ekologické zničení země článkem Historical Roots of Our Ecological Crisis, o který se ještě

dnes kritika opírá.

3/ Z českého prostředí známe např. Erazima Koháka, Jana Hellera nebo Milana Balabána či

Marka Váchu.
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1.2. Stvoření

Významnost perspektivy stvoření pro židovský a následně i křesťanský

obraz Boha, člověka i světa lze vytušit už z toho, jak různým způsobem se v

Bibli projevuje. Lze ji vidět i jako linii propojující sociálně-etické souvislosti

(prorocká a mudroslovná literatura), existenciální otázky (kniha Job, Žalmy) či

filosoficko-teologické úvahy (kniha Moudrosti), jako „faktický“ rámec Ježíšovy

zvěsti o Božím království i jako kategorie obnovy ve významu christologickém,

a především celkově jako předpoklad a východisko (stvořitelský záměr) i coby

vyústění (eschatologické dovršení).4

Většina teologů chápe stvoření jako Boží stvořitelský čin, jako svobodné a

láskyplné povolá(vá)ní k existenci všeho, co je. Je tedy místem, které má nějaký

smysl.5

Křesťanství vychází z přesvědčení, že svět (včetně) člověka je dobrý,

neboť žije ze vztahu iniciovaného Bohem Stvořitelem. Existuje pravoslavná

tradice, která chápe stvoření jako živou knihu zjevující Boha. Bůh je ve všem –

a všechno je v Bohu. Již při aktu stvoření zanechává Bůh stopu v každé bytosti,


[…]


pak i sám Syn se podřídí tomu, kdo mu všecko podřídil, a tak bude Bůh všecko

ve všem.” Křesťanská naděje tedy hledá svůj cíl v Pánu, který nás vzkřísí ze

smrti a dovede nás do Boží slávy.

Tato naděje se týká nejen člověka či lidstva, ale i celého stvoření. Upozorňuje

nás na to opět apoštol Pavel, který v listu Římanům uvádí (Ř 8,18-22): „Soudím

totiž, že utrpení nynějšího času se nedají srovnat s budoucí slávou, která má být

na nás zjevena. Celé tvorstvo toužebně vyhlíží a čeká, kdy se zjeví sláva Božích

synů. Neboť tvorstvo bylo vydáno marnosti - ne vlastní vinou, nýbrž tím, kdo je

marnosti vydal. Trvá však naděje, že i samo tvorstvo bude vysvobozeno z otroctví

zániku a uvedeno do svobody a slávy dětí Božích. Víme přece, že veškeré tvorstvo

až podnes společně sténá a pracuje k porodu.“

Naděje se tak stává základním rysem celého stvoření a brání nám propadnout

beznadějným představám o konci světa nebo pesimistickým scénářům o temné

budoucnosti lidstva. Velkolepý dar naděje nás nesmí vést k úniku ze světa.

Naopak je určen k tomu, aby nás uschopňoval k novému životu ve světě, jehož

nedílnou součástí je i přijetí plné odpovědnosti za tento svět110.

110/ Srov. HECZKO, Stanislav. Kázání o naději, Getsemany 197, 2008
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„Milujte všechno boží stvoření i celek, i každé písečné zrnko. Milujte každý

lístek, každý paprsek božího světla. Milujte zvířata, milujte rostliny, milujte

každou věc. Budeš-li milovat každou věc, postihneš ve věcech božské tajemství.

A když je postihneš jednou, budeš je už neustále a každý den pozávat víc a lépe.

A dojdeš konečně k úplné vše-obsáhlé lásce k celému světu.“

Stařec Zosima v románu Bratři Karamazovi109

Skutečná láska k Bohu, promítnutá do snahy dobře zacházet s tím, co On

stvořil, a láska k bližnímu, k níž nutně patří sdílení zdrojů - božích darů, nejsou

myslitelné bez osobního úsilí směřujícího k ekogaramotnosti. Jejím důsledkem

by měla být proměna člověka, přijetí nového pohledu na svět, na přírodu, na

stvoření. Jakási ekologická konverze, která vede k oněm “novým věcem“, jaké

činí Ježíš.110 Angažovanost pro životní prostředí, povolání střežit Boží dílo je

tedy neoddělitelnou součástí cesty za Kristem. I tuto myšlenku může pastorační

pracovník člověku s žalem nabídnout.

109/ DOSTOJEVSKIJ, F. Michaljovič, Bratři Karamazovi, s. 350 – 351

110/ Srov. 2 K 5, Zj 21
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Závěr

V této diplomové práci "Environmentální žal jako pastorační téma" jsem

rozčlenila obsah do čtyř kapitol. V první kapitole jsem výběrem některých textů

z teologické oblasti představila apely na změnu ve vztahu člověk - příroda.

Někteří autoři zdůrazňují též i znovuobjevení křesťansko - environmentálních

hodnot jako je např. zodpovědnost. Do této kapitoly jsem začlenila i několik

pojetí biblických metafor jakožto příklady možných postojů, které jsou

inspirovány samotným životem Ježíše Krista a přiblížila základní poselství

encykliky Laudato Si´.

V druhé kapitole jsem ve zkratce popsala současný stav planety a dopadu

lidské činnosti na něj. Toto období antropocénu, jako období člověka, má vliv i

na psychický stav člověka, který se projevuje např. úzkostí či smutkem.

Třetí kapitolu jsem věnovala popisu samotnému tématu

„environmentální žal“. Popsala jsem jej jako smutek, který má některé společné

znaky se smutkem osobním, ale má svá specifika. Zneuznání takového žalu se

může stát pro některé zátěží, u které je třeba pomoci. Zařadila jsem i témata

způsobu truchlení a smrti, jelikož je žal s nimi propojen. Jedním z jeho znaků je

také úzkost nebo stres. Proto jsem krátce popsala i tyto projevy.

Ve čtvrté kapitole jsem navrhla některé možné oblasti, ve kterých může

pastorační pomoc probíhat. Zaměřila jsem se na rozhovor, modlitbu, rituály a

spolupodílení se na ekopraxi.

Environmentální žal jako nové téma v oblasti smutku zasluhuje

pozornost i v pastoraci. Je reakcí na současný stav planety a jeho zvládání může

být svá úskalí.

Tuto práci chápu jako příspěvek k diskuzi, jak toto téma dál promýšlet v

oblasti pastoračního doprovázení – pomoci. Svou úlohu mohou sehrát například

rituály, práce s biblickými texty, inspirace spiritualitou řeholních komunit

propojená se skromným způsobem života či prohlubování ekogramotnnosti na

půdě křesťanských církví.

Nahlédnutí závažnosti klimatické změny v některých chvílích poskytuje

prostor dotknout se i základních existenciálních témat jako jsou vyrovnávání se

s úzkostí pramenící z nejisté budoucnosti a vlastní konečnosti. Tato témata
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vnímám i jako výzvu k vnitřnímu obrácení. Jak víme, každá krize je i příležitost

k bilancování, přehodnocování priorit, ke změně zažitých paradigmat. Tyto

aspekty života jsou odpradávna nezbytnou součástí naší existence, nicméně v

případě environmentální krize je činí nesmírně náročné to, že klimatická změna

a vše, co přináší, se dotýká nejen nás, ale i budoucích generací.

Pastorační doprovázení pak má v těchto chvílích příležitost ukazovat na

smysl života a naději, o jaké píše List Římanům v osmé kapitole. A to v současné

době není málo.
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