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Bc. Kateřina Dlabová, Environmentální žal jako pastorační téma, Praha: ETF UK, 2020

Kateřina Dlabová se ve své diplomové práci zabývá aktuálním tématem environmentálního

žalu, který byl dosud tematizován zejména v oblasti psychologie. Snahou autorky je ukázat, že

by se měl stát předmětem pastorace, a sama také navrhuje metody této pastorační péče.

Práce se skládá z úvodu, čtyř částí, které jsou dále členěny do podkapitol, a závěru. Její rozsah

je 60 stran.

Práce má jasnou a přesvědčivou logiku postupu. V první kapitole, nazvané „Teologie

stvoření“, autorka seznamuje čtenáře s některými podněty a důrazy ekoteologie. Ty slouží jako

doklad skutečnosti, že teologie a etika obracejí pozornost k lidskému vztahu k přírodě a

reflektují její hodnotu. Dlabová vychází z toho, že svět jakožto stvořený Bohem je dobrý, a

zasluhuje si proto naši péči. Zdůrazňuje, že křesťanské a environmentální hodnoty mohou být

při této péči v souladu, a zaměřuje se na tři z nich: pokoru, vděčnost a zodpovědnost. Kromě

kladných hodnot se autorka podrobněji zabývá metaforami, které někteří teologové užívají,

aby vystihli, jakou roli má člověk v přírodě hrát. Mezi ně patří správce, pastýř, sourozenec i

řada dalších obrazných pojmenování, která bývají, jak autorka správně uvádí, interpretovány

různě. Speciální pozornost věnuje Dlabová encyklice papeže Františka Laudato Si´, která je

v reflexi environmentální krize a vztahu člověka k přírodě přelomová. Z faktorů, které přispívají

k destrukci přírody, zmiňuje autorka opakovaně konzumerismus

V druhé kapitole, lapidárně nazvané „Antropocén“, poukazuje Dlabová na zdroj

environmentálního žalu: člověkem zaviněnou devastaci přírody, která má nadto i sociální

důsledky, jako je migrace kvůli nedostatku pitné vody. Čerpá přitom ze spolehlivého díla

Bedřicha Moldana Podmaněná planeta. Dlabová upozorňuje na obtížné řešení globálních

změn, mezi které na prvním místě patří změny klimatické. Zároveň – v návaznosti na badatele,

o něž se opírá – hledá odpověď na otázku, proč je mnoho lidí tváří v tvář dramatickým

proměnám přírody netečných.

V třetí kapitole s názvem „Environmentální žal“ autorka nejprve rekapituluje zralé a

nezralé obranné strategie, které badatelé Clive Hamilton a Tim Kasser uvádějí jako možné

reakce na ekologickou krizi. K nim doplňuje „obranu víry“, termín, kterým Hana Librová

označila defenzivní strategii lidí, kteří se upínají k víře, a „afektualizaci“, „snahu bránit se

vypjatým emočním stavem – environmentálním žalem“ (s. 30). Autorka dále líčí genezi pojmu

„environmentální žal“, popisuje jeho specifické rysy i analogie s žalem osobním, rozebírá

pojetí a charakteristické znaky smutku a poukazuje na jev smutku zneuznaného

(disenfranchised grief). V závěru kapitoly vymezuje, které skupiny jsou environmentálním

žalem ohroženy, nebo jej přímo pociťují, a upozorňuje na jeho specifický druh, tzv. solastalgii,

„která je způsobena změnami domácího prostředí, nebo dokonce jeho zánikem“ (s. 44).

V poslední, čtvrté kapitole, nazvané „Pastorační pomoc“, autorka navrhuje způsoby,

které by mohly být využity při pastoraci lidí trpících environmentálním žalem. Mezi ně zařazuje

individuální a skupinové rozhovory (svépomocné skupiny), modlitbu, rituály a podílení se na

ekopraxi, které předpokládá ekogramotnost. Na konci kapitoly autorka vyzdvihuje naději a její

význam v pastoračním doprovázení. Naděje nám podle ní brání „propadnout beznadějným

představám o konci světa nebo pesimistickým scénářům o temné budoucnosti lidstva.

Velkolepý dar naděje … je určen k tomu, aby nás uschopňoval k novému životu ve světě, jehož

nedílnou součástí je i přijetí plné odpovědnosti za tento svět“ (s. 54). Důležitou roli naděje pak

autorka zdůrazňuje i v samotném závěru své studie.

Diplomová práce Environmentální žal jako pastorační téma je práce multioborová a je

třeba ocenit, že autorka se dokázala vyrovnat se škálou různých přístupů. Vedle teologů (např.

Jürgen Moltmann, James Nash, Albert de Pury) čerpá z knih odborníků zaměřených

sociologicky (Hana Librová), přírodovědně (Bedřich Moldan), filosoficky (Hans Jonas) či

psychologicky (např. Erich Fromm, Elisabeth Kübler-Rossová). Tematická šíře však také vytváří

nebezpečí určité roztříštěnosti, které se Kateřině Dlabové nepodařilo vždy ubránit. Přes jasný

logický postup kapitol nejsou v textu některé jednotlivosti propojeny, což znejasňuje sledování

toku argumentace nebo vzájemných souvislostí. Např. při autorčině reprodukci hlavních příčin

stresu na s. 40 (katastrofické jevy, krizové události, denní nepříjemnosti) chybí provázanost

s tématem environmentálního žalu.

Vzhledem k tomu, že si autorka vytkla za cíl pojednat o environmentálním žalu jako o

pastoračním tématu, bylo by namístě, aby poslední kapitolu lépe rozpracovala a teoreticky

podepřela. Odkazy na odbornou literaturu v ní téměř chybějí. Na druhé straně je chvályhodné,

že téma možných pastoračních metod promýšlela samostatně a nebála se předložit vlastní

návrhy, např. různé typy rituálů.

Poněkud rozvést či modifikovat by si zasloužila i jiná témata, např. otázka dobroty světa

(s. 5) a člověka, a to nejen ve světle nauky o hříchu, ale také v perspektivě otázky tzv.

„přírodního zla“, pod které někteří teologové zařazují také predaci nebo parazitismus.

Ze stylistického a obecně jazykového hlediska je práce dobrá. Text se čte plynule a

autorka volí vhodnou terminologii, míra překlepů je poměrně nízká. Práce však trpí formálními

nedostatky: na některých stránkách text kvůli velkým mezerám opticky nenavazuje (s. 11, 16,

39, 50), poznámkový aparát je umístěn na nevhodné místo (s. 7), autorka někde užívá špatný

typ uvozovek (např. s. 46, 47, 54), nesjednotila způsob, jakým uvádí názvy knih a článků

(kurziva, kurziva v uvozovkách, bez kurzivy – např. s. 49), nerozlišuje mezi pomlčkou a

spojovníkem (např. s. 28, 44), v bibliografii jí chybí některé položky (např. Lercher, Kolářová)

nebo je uvádí chybně (Landová). Určitým nedostatkem je rovněž to, že na některých místech

autorka nakupila citáty (s. 11–12) a nerozlišila tak, kde by postačila parafráze, a co je naopak

natolik důležité či výstižné, že je namístě přímá citace.

Přes tyto výtky oceňuji, že autorka dokázala zpracovat badatelsky a oborově různé

přístupy, samostatně o nich přemýšlet, ukázat širší souvislosti environmentálního žalu a

přesvědčivě zdůvodnit, že jde o problém, který by poimenika a pastorační praxe neměly

opomíjet. Po zvážení silných i slabých stránek diplomové práce Environmentální žal jako

pastorační téma navrhuji hodnocení C.

V Miloticích nad Opavou, 24. srpna 2020 Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.